
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32803 25Quinta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2015

RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca da fuga dos presos ANDRÉ DE SOUSA 
PANTOJA e ANSELMO HENRIQUE AMARAL CASTRO, ocorrida, no 
dia 10/12/2014, no Centro de Recuperação Agrícola ‘Silvio Hall 
de Moura’ - CRASHM, conforme narrado no respectivo Relatório.
II - Designar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à Autoridade Sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 786245

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 08/2015-GAB/SUSIPE, 

DE 05 DE JANEIRO DE 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor ZAQUEU COSTA E SILVA, Vice 
Diretor, matrícula funcional nº 5318149, para responder pela 
Direção do Centro de Recuperação Mariano Antunes - CRAMA, 
no período de 15.12.2014 à 14.01.2015.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 786396

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO DE CONTRATO N° 01
APOSTILAMENTO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
065/2014-SUSIPE, FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA 
PLATAFORMA COMPUTADORES LTDA - EPP, COM OBJETO DE 
AQUISIÇÃO DE 60 (SESSENTA) COMPUTADORES, ORIUNDO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 38.10/BANT/2013, POR 
MUDANÇA DE EXERCÍCIO A DESPESA DO VALOR ADITADO 
SOFRERÁ A RETIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA FORMA ABAIXO.
A cláusula décima primeira do contrato passa a ser acrescida a 
seguinte redação:
Cláusula Décima Primeira- Do Recurso Orçamentário
As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta 
dos recursos orçamentários 2015 da Dotação Orçamentária a 
Seguir especifi cada:
Programa de Trabalho: Funcional Programática: 
03.421.1316.6298, Natureza de Despesa: 449052, Fonte: 0101.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.
O presente apostilamento é em virtude da mudança do Recurso 
Orçamentário da Fonte de Recurso para que seja elaborado PRD do 
1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 065/2014-SUSIPE.

Belém-PA, 06 de janeiro de 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 786399

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3622/2014

Objetivo: conduzir interno para realizar tratamento de saúde, no 
município de Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Bragança/PA - Brasil
Destino (s): Ananindeua /PA-Brasil
Servidor(es):54181926/ALBERTO NAZARENO QUEIROZ DE 
SOUSA(Agente Prisional);5815371/LUIZ FERNANDO BRAZÃO 
DAS CHAGAS (Agente Prisional);5911319/HELANY DO SOCORRO 
DA SILVA (Tec. Enfermagem);57174554/TARCIVARNER ALVES 
DA SILVA(Agente Prisional)
Período: 25/09/2014- Diária(s): 01 (uma) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 786243

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3623/2014

Objetivo: escoltar interno fi m de participar de audiência na 
comarca de Viseu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Bragança/PA - Brasil
Destino (s): Viseu /PA-Brasil

Servidor(es):5814847/CARLOS ALBERTO DA LUZ E SILVA( 
Agente Prisional); 5815355/FRANCISCO MENDONÇA DE FREITAS 
(Motorista)
Período: 08/10/2014- Diária(s): 0.5 ( meia) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 786246
DIÁRIA

PORTARIA Nº 3624/2014
Objetivo: se deslocar até o município de Belém, para retornar ao 
município de Bragança escoltando interno após alta hospitalar
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Bragança/PA - Brasil
Destino (s): Belém /PA-Brasil
Servidor(es): 5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS 
(Motorista); 5902025/RENATO ROSA MAIA(Agente Prisional); 
HELANY DO SOCORRO DA SILVA(Tec. Enfermagem);
Período: 11/10/2014- Diária(s): 0.5 ( meia) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 786247

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3626/2014

Objetivo: transferir interno para o município de Santa Izabel do 
Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Bragança/PA - Brasil
Destino (s): Santa Izabel do Pará/PA-Brasil
Servidor(es):5906585/ CARLOS ALBERTO LUZ SILVA JUNIOR 
(Agente Prisional); 5909372/PAULO HENRIQUE DA SILVA 
JUNIOR (Agente Prisional); 5814936/GILVANDRO PEREIRA DE 
ASSIS(Motorista)
Período: 03/10/2014- Diária(s): 0.5 (meia) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 786250

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3627/2014

Objetivo: escoltar interno fi m de participar de audiência na 
comarca de Augusto Corrêa/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Bragança/PA - Brasil
Destino (s): Augusto Corrêa /PA-Brasil
Servidor(es):5906589/ANTONIO SERGIO OLIVEIRA DA 
SILVA(Agente Prisional);41009/LUIZ RUBENS CALANDRINI DE 
AZEVEDO (Agente Prisional)
Período: 30/09/2014- Diária(s): 0.5 (meia)  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 786252

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3628/2014

Objetivo: escoltar interno fi m de participar de audiência na 
comarca de Augusto Corrêa /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Bragança/PA - Brasil
Destino (s): Augusto Corrêa /PA-Brasil
Servidor(es):5814901/JOSE SULLIVAN BRAZÃO DA S 
CHAGAS(Agente Prisional)
Período: 24/09/2014- Diária(s): 0.5 (meia) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 786253

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3629/2014

Objetivo: escoltar interno fi m de participar de audiência na 
comarca de Augusto Corrêa /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Bragança/PA - Brasil
Destino (s): Augusto Corrêa /PA-Brasil
Servidor(es):54183011/FRANCISCO CARLOS GOMES DA 
COSTA(Agente prisional); 581491/JOSE SULLIVAN BRAZÃO DAS 
CHAGAS(Agente Prisional)
Período: 16/09/2014- Diária(s): 0.5 (meia)  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 786254

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3630/2014

Objetivo: escoltar interno fi m de participar de audiência na 
comarca de Barcarena/PA Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 
5810/94.
Origem: santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Destino (s): Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es):54188782/ALFEU MELLO COELHO(Agente 
Prisional);54188687/OZEAS SANTOS SILVA(Motorista)
Período: 03/09/2014- Diária(s): 0.5 (meia) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 786256

DIÁRIA

PORTARIA Nº 3631/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Xinguara/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Santa Izabel do Pará/PA - Brasil

Destino (s):  Xinguara /PA-Brasil
Servidor(es):580839/LAILSON CRISTO TRINDADE(Agente 
prisional); 5835860/DAMIÃO EDIMILSON GONÇALVES DE 
SOUSA(Motorista)
Período: 17/10/2014- Diária(s): 3.5 (três e meia)  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 786257

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3632/2014

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de capitão Poço/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Destino (s): capitão Poço /PA-Brasil
Servidor(es):57220988/ROBERTO TEIXEIRA IPIRANGA (Agente 
prisional); 57210788/RUI SERGIO SOUZA RIBEIRO(Motorista)
Período: 21/10/2014- Diária(s): 0.5 (meia) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 786258

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3633/2014

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
comarca de Capanema/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Destino (s): Capanema /PA-Brasil
Servidor(es):57209667/WILTON DE OLIVEIRA SOARES 
(Agente prisional); 5908100/OSVALDO BATISTA DOS SANTOS 
JUNIOR(Agente Prisional); 5769507/ALVARO OLIVEIRA 
DA PAIXÃO(Agente Prisional); 54188687/OZEAS SANTOS 
SILVA(Motorista)
Período: 15/10/2014- Diária(s): 0.5 (uma) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 786260

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3634/2014

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiências 
na comarcas de Barcarena e Abaetetuba/PA Fundamento Legal: 
Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Destino (s):Barcarena/ Abaetetuba /PA-Brasil
Servidor(es):5910537/ALESSANDRO DE SOUSA (Agente 
prisional);57220980/ABDIEL DA SILVA CABRAL(Agente 
prisional); 5908092/SANDRO AUGUSTO COSTA DA CRUZ(Agente 
Prisional); 5721078/RUI SERGIO SOUZA RIBEIRO(Motorista)
Período: 14/10/2014- Diária(s): 0.5  (meia) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 786261

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3635/2014

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Soure/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Destino (s): Soure /PA-Brasil
Servidor(es):54196384/MARCO ANTONIO SERRÃO PINHEIRO 
(Agente prisional);5798418/ELCIO LUIZ FERREIRA DA 
SILVA(Agente Prisional)
Período: 25/09/2014 a 26/09/2014- Diária(s): 1.5  (uma e 
meia) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 786262

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3636/2014

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Santa Maria do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Destino (s): Santa Maria do Pará /PA-Brasil
Servidor(es):580839/LAILSON CRISTO TRINDADE (Agente 
prisional); 5462649/GILVAN DA SILVA MOURA (Motorista);
Período: 29/09/2014- Diária(s): 0.5  (meia) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 786264

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3637/2014

Objetivo: tratar de assuntos administrativos na sede desta 
SUSIPE, no município de Belém, assim como  se deslocar ao 
município de Marituba para comprar peças de refrigeração/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Tomé-Açu/PA - Brasil
Destino (s): Belém/Marituba /PA-Brasil
Servidor(es):8400417/OSVALDO LUIZ LAVAREDA REIS 
(Chefe de Segurança); 5889275/SELMA LUCIA GOMES DO 
NASCIMENTO(Diretora)
Período: 22/10/2014- Diária(s): 0.5 ( meia) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 786267


